16Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.711

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência Integrada de Tecnologias em Segurança Pública/
SSP e à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP
para conhecimento e demais providências.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
<#ABC#276562#16#326187/>

Protocolo 276562
<#ABC#276563#16#326188>

PORTARIA Nº 0001, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Retorna militar da reserva remunerada para
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019;
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975,
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202100002142679,
resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade o 1º Sargento PM 17.264
DONIZETE DEUSMAR DA SILVA, titular do CPF nº 348.754.411-34,
da reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para
o serviço ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 0735/2018/
SSP, publicada no Diário Oficial nº 22.906, de 3 de outubro de 2018.

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais
providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#276563#16#326188/>

Protocolo 276563
<#ABC#276564#16#326189>

PORTARIA Nº 0004, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Convoca militar da reserva remunerada para
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o
que consta no Processo SEI nº 202100002145906, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva 2º Sargento
PM R/R 12.755 ROSEMAR PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nº
037.676.268-37, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo
não superior a 02 (dois) anos, admitida uma prorrogação por igual
período, conforme interesse da Administração.

Art. 2º  O Militar da reserva remunerada convocado nos
termos desta Portaria, e especialmente no previsto na Lei Estadual
nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020,
terá os direitos e deveres dos da ativa de igual situação hierárquica,
exceto quanto à promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se
às regras e aos deveres da disciplina e da hierarquia militar,
não integrando qualquer ajuda de custo à base de cálculo para
concessão de qualquer vantagem pecuniária, inclusive para efeito
de reforma, transferência para a reserva remunerada e contribuição
previdenciária.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#276564#16#326189/>

Protocolo 276564

<#ABC#276565#16#326190>

PORTARIA Nº 0008, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

Convoca militar da reserva remunerada para
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o
que consta no Processo SEI nº 202200002000265, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva Major PM
R/R 15.444 AILTON PEREIRA BATISTA, inscrito no CPF nº
282.402.601.44, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo
não superior a 02 (dois) anos, admitida uma prorrogação por igual
período, conforme interesse da Administração.

Art. 2º  O Militar da reserva remunerada convocado nos
termos desta Portaria, e especialmente no previsto na Lei Estadual
nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020,
terá os direitos e deveres dos da ativa de igual situação hierárquica,
exceto quanto à promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se
às regras e aos deveres da disciplina e da hierarquia militar,
não integrando qualquer ajuda de custo à base de cálculo para
concessão de qualquer vantagem pecuniária, inclusive para efeito
de reforma, transferência para a reserva remunerada e contribuição
previdenciária.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#276565#16#326190/>

Protocolo 276565
<#ABC#276898#16#326555>

PORTARIA Nº 0009, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

Institui Comissão visando a regularização de
despesa referente ao serviço de fornecimento
de água e esgoto contidos nas faturas de nºs
3000426993 e 3000426994 - SANEAGO.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 09 de fevereiro de 2021,
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.486, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere
a Portaria nº 0084, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário
Oficial do Estado de Goiás nº 23.492, e tendo em vista o disposto no
Processo SEI nº 202100016015050; e

Considerando o Despacho nº 6157/2021, da
Superintendência de Gestão Integrada/SSP (000026310563),
resolve:

Art. 1º  Instituir, no âmbito desta Secretaria, Comissão
Especial de Trabalho com o objetivo de providenciar a regularização
de despesas referentes aos débitos contraídos junto à Companhia
Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO, em razão da prestação
de serviços de fornecimento de água e esgoto, à esta Secretaria,
contidos nas faturas de nºs 3000426993 e 3000426994, conforme
Requisição de Despesa nº 10/2021 - GER-ADM (000020922083) e
documentos subsequentes.

Art. 2º  Designar, sem prejuízo das suas atribuições, para a
composição da referida Comissão, os servidores abaixo nominados:

I - BIANY SOUZA SOARES LOURENÇO, portadora do CPF
nº 020.980.271-50 - Presidente da Comissão;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e6ad1d82

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e6ad1d82